КОМИТЕТ ПО ФИЗИЧЕСКОМ
КУЛЬТУРЕ И СПОРТУ
РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

Коммунистический пр., д. 182,
г. Горно-Алтайск 649002

тел/факс: (388-22) 6-12-10;
E-mail: info@kfs.altaigov.ru

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЫН
ФИЗИЧЕСКИЙ КУЛЬТУРА ЛА

СПОРТТЫН КОМИТЕДИ

Коммунистическийдын пр., т. 182,
Горно-Алтайск 649002

тел/факс: (388-22) 6-12-10;
E-mail: info@kfs.altaigov.ru

№ 104-03

Приказ

4 июля 2022 г.

г. Горно-Алтайск

О порядке присвоения спортивного звания по национальным видам
спорта, развивающимся в Республике Алтай

В соответствии с пунктом 4 статьи 2 Закона Республики Алтай «О
физической культуре и спорте в Республике Алтай» от 25 сентября 2008 года
№ 81-РЗ, подпункта 27 пункта 6 радела III Положения о Комитете по
физической культуре и спорту Республики Алтай, утвержденного
постановлением Правительства Республики Алтай от 20 июля 2006 года
№ 178, приказываю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок присвоения спортивного звания по
национальным видам спорта, развивающимся в Республике Алтай, согласно
Приложению к настоящему приказу.

2. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

Председатель O.K. Гурин

mailto:info@kfs.altaigov.ru
mailto:info@kfs.altaigov.ru

Утвержден
приказом Комитета по
физической культуре и
спорту Республике Алтай
от «4» июля 2022 года № 104-03

Порядок присвоения спортивного звания по национальным
видам спорта, развивающимся в Республике Алтай

1. Настоящий Порядок присвоения спортивного звания по национальным
видам спорта, развивающимся в Республике Алтай (далее - Порядок)
распространяет свое действие на национальные виды спорта, развивающиеся в
Республике Алтай (согласно утвержденному реестру национальных видов
спорта Республики Алтай), за исключением национальных видов спорта,
развитие которых осуществляется общероссийскими спортивными
федерациями, и определяет содержание норм, требований и условий для их
присвоения.

2. Спортивное звание по национальным видам спорта, развивающимся в
Республике Алтай (за исключением национальных видов спорта, развитие
которых осуществляется общероссийскими спортивными федерациями) (далее
- национальные виды спорта, развивающиеся в Республике Алтай),
присваиваются только по результатам проведения официальных спортивных
мероприятий.

3. Для присвоения спортивных званий по национальным видам спорта,
развивающимся в Республике, необходимо получить:

не менее 10 баллов за два календарных года для присвоения звания
«Кандидат в мастера спорта по национальным видам спорта Республики
Алтай»;

не менее 30 баллов за два календарных года для присвоения звания
«Мастер спорта по национальным видам спорта Республики Алтай»;

не менее 80 баллов за четыре календарных года для присвоения звания
«Заслуженный мастер спорта по национальным видам спорта Республики
Алтай».

Баллы присуждаются за победу по результатам проведения официальных
спортивных мероприятий.

Наименование
спортивного
мероприятия

Занятое место/ баллы

I II III
Эл-Ойын команда 15 10 7
Эл-Ойын личное 10 7 5
Эл-Ойын
абсолюное

25 15 ’ 10

Межрегиональные 15 10 7

спартакиады,
Межрегиональные
турниры,
Межрегиональные
фестивали
команда

•«

Межрегиональные
спартакиады,
Межрегиональные
турниры,
Межрегиональные
фестивали, личное

10 7 5

Межрегиональные
спартакиады,
Межрегиональные
турниры,
Межрегиональные
фестивали,
абсолютное

25 15 10

Республиканские
фестивали,
Республиканские
турниры,
Республиканские
спартакиады,
команда

10 7 5

Республиканские
фестивали,
Республиканские
турниры,
Республиканские
спартакиады,
личное

7 5 3

Республиканские
фестивали,
Республиканские
турниры,
Республиканские
спартакиады,
абсолютное

15 10 7

Чемпионаты
Муниципальных
образований,
Муниципальные
этапы Эл-Ойын,

5 3 2

команда
Чемпионаты 3 2 1
Муниципальных
образований,
Муниципальные
этапы Эл-Ойын,
личное
Чемпионаты 7 5 3
Муниципальных
образований,
Муниципальные
этапы Эл-Ойын,
абсолютное

Если спортсмен на одном соревновании занимает два и более призовых
места, количество баллов зачитывается по наилучшему результату.

4. Спортивное звание по национальным видам спорта, развивающимся в
Республике Алтай, - « Кандидат в мастера спорта по национальным видам
спорта Республики Алтай», «Мастер спорта по национальным видам спорта
Республики Алтай», «Заслуженный мастер спорта по национальным видам
спорта Республики Алтай» присваиваются Комитетом по физической культуре
и спорту Республики Алтай (далее-Комитет).

5. Спортивная организация по национальному виду спорта,
развивающемуся в Республике Алтай, направляет в Комитет представление о
присвоении спортивного звания с приложением документов:

а) документ, удостоверяющий личность гражданина, кандидата на
присвоение спортивного звания по национальному виду спорта;

б) документ, содержащий сведения о выполнении норм, требований и
условий их выполнения для присвоения спортивного звания по национальному
виду спорта (копии протоколов спортивных соревнований).

6. В течение 10 рабочих дней со дня поступления в Комитет документов,
указанных в пункте 5 настоящего Порядка, Комитетом принимается решение о
присвоении спортивного звания по национальным видам спорта Республики
Алтай или об отказе в присвоении спортивного звания по национальным видам
спорта Республики Алтай. Принятое решение оформляется приказом Комитета

7. Комитет после издания приказа о присвоении спортивного звания по
национальным видам спорта Республики Алтай в течение 5 рабочих дней
выдает удостоверение о присвоении спортивного звания спортсмену либо его
представителю на основании доверенности.

8. Основаниями для отказа в присвоении спортивного звания по
национальным видам спорта Республики Алтай являются несоответствие
установленным требованиям, условиям и нормам, выполнение которых
необходимо для присвоения соответствующего спортивного звания по
национальным видам спорта Республики Алтай согласно настоящего Порядка.